investimento está sujeita à disponibilidade de recursos financeiros repassados pelo Fundo. Resultados 

medidos por indicadores, nos termos da Resolução nº 92, de 8 de outubro de 2012. 

Valor autorizado para empréstimo de recursos do Funttel ao BNDES no exercício de 2024: até 

R$ 158.453.451,00 (cento e cinquenta e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e 

cinquenta e um reais). Valor a ser contratado sujeito à disponibilidade orçamentária. Repasse de recursos 

sujeito aos limites financeiros. 

Estimativa de captação de recursos junto ao Funttel em 2025 e 2026: fica autorizada a 

contratação de empréstimos pelo agente financeiro junto ao Funttel até o limite de R$ 250.000.000,00 

(duzentos e cinquenta milhões de reais), em cada um dos exercícios, condicionada à aprovação das leis 

orçamentárias  anuais  dos  exercícios  correspondentes,  inclusive  quanto  a  eventuais  créditos 

suplementares. A contratação de operações de crédito ou de participação no capital entre o agente